
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327702

PORTARIA: 09
Objetivo: Realizar visita técnica, para dar apoio nas Ações 
de Gestão e Ordenamento do Caranguejo-Úça, na RESEX do 
Município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209398/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 10/01/2012
8014400/Marcelo Cunha Mousinho Coelho (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 06/01/2012 a 10/01/2012
57211941/Patrick Heleno dos Santos Passos (Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/01/2012 
a 10/01/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327565

Portaria: 001/2012
Objetivo: Participar do evento público de lançamento do Projeto 
de Desenvolvimento Municipal de Primavera.
Fundamento Legal: Lei Nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555903332/Paulo Santana Rêgo Gomes (Gerente de 
Desenvolvimento Local) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/01/2012 
a 06/01/2012
321379701/Raimundo Cavalcante de Araújo (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2012 a 06/01/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327504

Portaria: 016/2012
Objetivo: Desenvolver atividades referentes ao Convênio 
001/2007 – Mcidades/SEIDURB – Regularização Fundiária, 
entrega de títulos no bairro Km 100.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5589771/Lincoln Ferreira Carr (Diretor) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 09/01/2012 a 14/01/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327494

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 03/01/2012 a 02/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O presente termo aditivo é a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 013/2009 - SEIDURB.
Contrato: 13
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA HABITARE LTDA
Endereço: Al S João, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 160
CEP. 66825-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Durbiratan de Almeida Barbosa

PORTARIA Nº. 018/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327744

PORTARIA Nº. 018/2012, DE 05 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
15/01/2012 a 13/01/2012, ao servidor JOSE ANTONIO LIMA DE SOUSA, 
matrícula nº. 2020742/5, Diretor, referente ao período aquisitivo 
de 01/01/2011 a 31/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326629

PORTARIA: 636/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Manoel Pereira Leite                  Aux. Operacional         541941521   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0261000000          339033              500,00
04122012545340000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326637

PORTARIA: 446/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Jean Carlos Vasconcelos               Supervisor II            572129361   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125118227300000    0261000000          339030              500,00
26125118227300000    0261000000          339033              400,00
26125118227300000    0261000000          339036              300,00
26125118227300000    0261000000          339039              800,00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DESPACHO NO 10/2011 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327097

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições regimentais e em conformidade com o que 
estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 de maio 

de 2004, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 
Punitivo nº 2010/82321, resolve: – manter a decisão constante 
no Auto de Infração nº 006/2010-GTE, qual seja, a aplicação da 
penalidade de multa no valor de R$ 1.358.772,08 (Hum milhão, 
trezentos e cinquenta e oito mil, setecentos e setenta e dois reais 
e oito centavos) adotando como fundamento, aqueles constantes 
no Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 da 
Resolução Normativa nº 63/2004. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Júnior – Diretor Geral da ARCON-PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327473
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 323740

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 13/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 60 
(sessenta) dias.
Contrato: 166
Exercício: 2008
Contratado: OK RENT A CAR S/S LTDA.
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 721
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9133219200 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 001/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327482

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Presidente, Marcos Aurélio Lopes 
de Oliveira, estará ausente no dia 04 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Diretor de Urbanização e Construção Eduardo Luiz 
da Silva Loureiro, para responder pela Presidência, na ausência 
do Titular no dia acima mencionado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 
04.12.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  03 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327503
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 250343

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/06/2011
Valor: 3.089,95
Vigência: 19/06/2011 a 19/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, II e Equilibrio 
Econômico Financeiro - Art. 65, II, “d”, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93
Contrato: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TOTVS S/A
Endereço: Av Braz Leme, Bairro: Casa Verde, 1631
CEP. 02511-000 - São Paulo/SP
Telefone: 9132188440 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA


